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Konsekvenser av raset på väg E6 vid Småröd, Munkedals 
kommun, Västra Götalands län. Slutrapport från Länsstyrelse
Västra Götalands län. 
 
1. Uppdraget 
Regeringen gav 2007-01-18 Länsstyrelsen i Västra Götalands län i uppdrag 
att rapportera om läget gällande raset på E6 vid Småröd i Munkedals 
kommun. I uppdraget ingår att rapportera om frågor som berör kommuner, 
näringsliv och andra intressenter i området. Uppdraget skall utföras i 
samverkan med Västra Götalandsreg
 
Länsstyrelsen har identifierat följande huvudsakliga områden, som är av 
intresse i samband med raset: 
• Effekter för enskilda 
• Effekter för näringslivet 
• Effekter på trafiken 
• Återuppbyggnaden av väg, järnväg och vattendrag 
 
Rapporteringen koncentreras på ovanstående faktorer. 
 
Vid sidan av föreliggande rapport genomför Statens haverikommission en 
utredning av orsakerna till raset. Kommissionen studerar särskilt de 
geologiska förutsättningarna i området och eventuella orsakssamband 
mellan dessa, den pågående byggnationen av den nya E6:an och raset. 
Haverikommissionens rapport bedöms kunna bli klar under november-
d
 
2. Händelseförlopp i samband med raset. 
Den 20 december 2006, vid 19-tiden, rasar Europaväg 6 på en sträcka av ca
400-500 m vid Småröd i Munkedals kommun i Västra Götalands län. 
Vägraset förstör också ett par hundra meter av Bohusbanan. Ett tiotal bilar 
dras med i raset, men samtliga berörda personer undkommer med endas
lä
 
Polisen, Vägverket och Banverket spärrar omedelbart av E6 respektive 
Bohusbanan, och startar omledning av trafiken. Räddningsinsatser sker från
Munkedals kommun på norra sidan och från Uddevalla kommun på södra 
sidan av skredområdet. Räddningsstab upprättas på brandstationen i 
Uddevalla.
d
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Länsstyrelsen orienterar under kvällen den 20 december regeringskansliet 
om situationen. Dagen efter lämnar Länsstyrelsen händelserapport till KB
Den 22 december avslutas räddningstjänstarbetet och samtidigt beslutar 
Länsstyrels

M.  

en om tillträdesförbud till rasområdet, på grund av den fortsatta 
srisken.  

g 

a 

sprocesser måste löpa parallellt med byggnationen för att klara 
dskraven.  

 

 av 

en angående schaktningar och 
vverkningar, masshantering och andra arbeten.  

h måste så 
ngt möjligt ske parallellt, även om byggandet av vattendraget kommer sist. 

. Räddningstjänst och polis 
ck tillstånd att vid utryckning köra genom området. 

r 

0-
edområdet för att ge även detta område samma säkerhet 

om den nybyggda sträckan.  

 
n 

ra
 
3. Återuppbyggnadsprocessen 
I början av januari 2007 hålls ett möte med representanter för Vägverket, 
Banverket och Länsstyrelsen. Vid mötet avhandlas frågor om uppläggnin
av arbetet med återuppbyggnaden av E6, nytt spår på Bohusbanan samt 
återställning av Taske å, som kraftigt påverkats av raset. Återuppbyggnaden 
av vägen och järnvägen ges högsta prioritet, medan arbetet med att återställ
ån bedöms kunna ta längre tid. Det konstateras att nödvändiga formella 
beslut
ti
 
Under resten av januari 2007 hålls flera möten mellan Vägverket, Banverket 
och Länsstyrelsen. Tidiga synpunkter lämnas av Länsstyrelsen om önskvärd
framtida utformning av Taske å.  Länsstyrelsen kontaktar också 
Miljödomstolen för att försäkra sig om en så snabb hantering som möjligt
vattenmålet. Länsstyrelsen lämnar underhand till Banverket ett flertal 
samrådssynpunkter enligt miljöbalk
a
 
Länsstyrelsen för diskussioner med trafikverken för att dessa tidigt skall 
arbeta in miljöfrågorna i det praktiska arbetet. Avsikten är att i största 
möjliga utsträckning nyttja tidigare gjorda planer och att ”slimma 
processerna” genom att styra dem noga i tid. Återuppbyggnaden av vägen, 
järnvägen och vattendraget är sammankopplade med varandra oc
lå
 
3.1 Väg E6 
Samtliga fordon i rasområdet hade transporterats bort i mitten av januari. 
Samtidigt anlades en provisorisk transportväg genom området, vilket 
underlättade arbetet med återställningen av vägen
fi
 
I slutet av januari kunde tåget vid Småröds järnvägsmuseum bärgas, varefte
man kunde skredsäkra även den nordöstra delen av rasområdet. I och med 
detta kunde Länsstyrelsen från och med den 3 februari häva 
tillträdesförbudet till rasområdet. Skredstabiliserande åtgärder vidtogs 20
300 m norr om skr
s
 
Vägen var återuppbyggd och trafiken släpptes på den 15 februari 2007. Det-
ta var ca fyra månader tidigare än vad man preliminärt bedömde, och drygt
en månad tidigare än den slutliga beräkningen. Den återuppbyggda väge
ligger i stort i samma sträckning som den gamla. En formell arbetsplan 
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kommer att tas fram i efterhand, för att reglera frågor om markanvändning 
mm. Planarbetet avvaktar utformningen av Taske å. Den miljökonsekvens-
beskrivning, som skall tas fram gemensamt för vägen och järnvägen, avvak-

r också åns slutliga utformning.  

ine-

träckningen är cirka 500 meter, varav halva sträckan 
eräknas ligga på fast berg.  

verenskommelser hade det sannolikt inte gått att så snabbt starta järnvägsbygget.  

de att 

det ur fornlämningssynpunkt 
te fanns några hinder för planerade åtgärder. 

niska undersökningarna skall bli klara avvaktar Banverket med pla-
en.  

 för att lägga den i ett provisoriskt läge där den inte hindrade väg-
ygget.   

r-

 

 

t 

våren 2008, och att vattendraget kan vara klart sommaren-hösten 2008. Det 

ta
 
3.2 Bohusbanan 
Taske å bildade vid raset en mindre sjö utmed den gamla banvallen och underm
rade denna till stora delar. Banverket beslutade därför, efter att ha studerat 
olika alternativ, att bygga en helt ny järnvägssträcka ca 10 m öster om den 
rasade järnvägen. Den nya s
b
 
Förhandlingar om att få ta mark i anspråk för återuppbyggnaden genomfördes med 
två berörda markägare, vilka gick med på frivilliga överenskommelser. Utan dessa 
ö
 
Arbetena skedde från såväl norr som söder och pågick i tvåskift. En del spräng-
ningsarbeten under de två första byggveckorna utfördes under dygnets ljusa tim-
mar. Inom områdets norra del – i anslutning till en yta där man planera
lägga schaktmassor – fanns en stenåldersboplats. Bohusläns museum 
genomförde en förundersökning som visade att 
in
 
Bohusbanan återinvigdes den 24 februari 2007. Även järnvägen öppnades 
ca fyra månader tidigare än vad man preliminärt beräknade och en månad 
tidigare än den slutliga prognosen. Banverket lämnade därefter in en förstu-
die över arbetet, vilken i praktiken blev ett kvitto på att arbetena skett enligt 
gällande regelverk. I nästa steg skall en järnvägsplan utformas, som mer får 
formen av en teknisk beskrivning över byggnadsarbetet. I väntan på att de 
geotek
n
 
3.3 Taske å 
Genom raset blev Taske å delvis förstörd. Åns lopp försköts 20 – 30 meter 
och nivån höjdes ett par meter. Fram till slutet av januari 2007 bedrevs arbe-
tet med ån
b
 
Länsstyrelsen för diskussioner med Vägverket och Banverket angående a
betet med återställningen av Taske å. Ambitionen är att så långt möjligt 
återskapa ån, men bedömningen är att det är svårt att återskapa ett likvärdigt
vattendrag. Vägverket har ansvaret för byggnadsarbetena. Verket skall läm-
na in en ansökan till Miljödomstolen om tillstånd till vattenverksamhet. Till
denna skall fogas en miljökonsekvensbeskrivning, som Länsstyrelsen skall 
godkänna. Det är i dagsläget oklart när en ansökan kan lämnas in, eftersom 
en rad frågor om de geotekniska förhållandena måste klarläggas innan man 
kan utforma ett förslag till tillvägagångssätt. Enligt Länsstyrelsens fiskeribi-
ologiska expertis bör arbeten i ån inte utföras under hösten och vintern. De
innebär att återställningsarbetena sannolikt inte kan påbörjas förrän under 
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är således de geotekniska undersökningarna kring ån, som är avgörande för 
hur arbetet fortskrider. 
 
4. Konsekvenser av raset 
 
4.1  Enskilda 
Sammanlagt berördes minst sexton personer direkt av raset. Fjorton perso-
ner drogs med när de färdades på vägen vid rastillfället. Därutöver drabba-
des två fastighetsägare genom att deras fastigheter förstördes. Samtliga per-
soner som drogs med i raset undkom med lättare fysiska skador, men utsat-
tes självfallet för en svår psykisk påfrestning. Framförallt vittnar några per-
soner om den rädsla de upplevde alldeles efter raset, när man satt fast i sina 
bilar och inte kunde ta sig upp ur rasområdet. Vägverket skickade i slutet av 
februari ut en uppmaning till de enskilda trafikanter som berördes av raset 
att inkomma med eventuella ersättningsanspråk. De drabbade har begärt 
ersättning med sammanlagt knappt 700 000 kr. 
 
Vägverket har av regeringen fått i uppdrag att efter utredning utbetala er-
sättning till de personer som drabbades av ekonomiska förluster i samband 
med raset. 
 
4.2  Näringslivet 
Sammanlagt har 13 företag begärt ersättning för de kostnader man drabba-
des av i samband med raset. Ersättningsanspråken gäller dels merkostnader 
till följd av längre transportsträckor, dels intäktsbortfall och utebliven vinst. 
Det totala begärda beloppet uppgår till drygt 7 Mkr. 
 
4.2.1 Anläggningar i direkt anslutning till rasområdet 
Simons värdshus i Hogstorp och Håby Motell & Restaurang tillhör de före-
tag som i första hand drabbades av raset. En analys, som genomfördes av 
Almi Företagspartner Väst AB, visade att de ekonomiska påfrestningarna 
var omfattande, framförallt för Simons Värdshus. För att i någon mån stödja 
de båda företagen skrev Länsstyrelsen till Skatteverket och anhöll att verket 
skulle göra en generös bedömning av ansökningar om anstånd med inbetal-
ning av skatter och arbetsgivaravgifter i den uppkomna situationen. Skatte-
verket meddelade att man skulle pröva sådana ansökningar med målet att 
underlätta företagens ekonomiska situation. De båda företagen ansökte om, 
och beviljades, anstånd med skatter och avgifter. 
 
Efter det att vägen åter öppnades återgick kundtillströmningen snabbt till 
den nivå som rådde före raset. Därigenom har företagens ekonomiska situa-
tion förbättrats. Företagen har ansökt hos sina respektive försäkringsbolag 
om avbrottsersättning. Båda företagen har ansökt om ersättning för intäkts-
bortfall på sammanlagt knappt 600 000 kr. 
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4.2.2 Transportföretag 
Lysekils Hamn och Lysekils Stuveri hamnade i en svår situation omedelbart 
efter raset. Genom att Bohusbanan skadades stoppades de papperstranspor-
ter som går via hamnen. Detta löstes tillfälligt genom att transporterna styr-
des om via Halmstads Hamn, vilket innebar att Lysekils Hamn och stuveriet 
förlorade sin främsta inkomstkälla. Lysekils Stuveri träffade då ett avtal 
med Uddevalla Hamn, vilket innebar att Lysekils Stuveri under tiden som 
Bohusbanan reparerades hyrde in sig i Uddevalla Hamn med personal och 
maskiner. På detta sätt kunde Lysekils Stuveri återta hanteringen av pap-
perstransporterna och därigenom behålla sina intäkter. Även övrigt järn-
vägsburet gods kunde därigenom återtas av stuveriet. Det lastbilsburna god-
set kunde hela tiden nyttja Lysekils hamn. 
 
Efter återöppnandet av Bohusbanan den 24 februari avvecklades kvarvaran-
de gods i Uddevalla fram till den 5 mars. Fr o m den 6 mars var verksamhe-
ten tillbaka i Lysekil i full skala.  
 
Lysekils Hamn och stuveriet har inkommit med krav på ersättning på ca 1,5 
Mkr kr. 
 
Västtrafik har begärt ersättning för extrakostnader med ca 3,3 Mkr. Kostna-
derna avser främst de ersättningsbussar, som fick sättas in på grund av in-
ställda tåg mellan Uddevalla och Strömstad. På grund av att bussarna inte 
kunde utrustas med tillräckligt antal biljettmaskiner uppstod också vissa 
intäktsförluster avseende kontant- och värdekort. Raset medförde också att 
ett antal övriga busslinjer behövde förstärkas. Slutligen innebar raset ökade 
informations- och marknadsföringsinsatser. 
 
En mängd transportföretag drabbades av ökade kostnader på grund av läng-
re körsträckor. Enligt Vägverket är vägen över Gullmaren ca fyra mil längre 
än att köra på E6, medan motsvarande längre körsträcka över Dalsland är ca 
55 km. I de flesta fall tycks transportföretagen ha debiterat sina kunder de 
extrakostnader man drabbats av, vilket kunderna i stor utsträckning accepte-
rat. Några företag har dock inkommit med ersättningsanspråk gällande mer-
kostnader. Totalt begär dessa företag ersättning med ca 180 000 kr. 
 
4.2.3  Övriga företag 
Förutom de ovan nämnda har fem företag inkommit till Länsstyrelsen med 
begäran om ekonomisk ersättning. Kraven gäller ersättning för de merkost-
nader man drabbats av eller ersättning för intäktsbortfall. Den begärda er-
sättningen uppgår till sammanlagt ca 1,7 Mkr. 
 
4.3 Trafiken 
 
4.3.1 E6 
Vid raset stängdes E6 av för genomfartstrafik mellan Torpmotet och Glä-
borgsmotet. Trafik mot Oslo leddes av vid Lerbomotet söder om Uddevalla-
bron, mot Uddevalla och vidare till väg 172 mot Färgelanda-Bäckefors-Ed 
och tillbaka till E6 vid Skee i Strömstads kommun. Den södergående trafi-
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ken mot Göteborg leddes av från E6 i Tanum och vidare på vägarna 163, 
165, 164, 166 och 172 mot Uddevalla. Trafik med lokala destinationer led-
des från Torpmotet mot väg 161, via färja över Gullmaren till väg 162 mot 
Gläborgsmotet och vice versa. 
 
Från och med den 16 januari 2007 infördes förbud mot trafik med tunga 
lastbilar (> 3,5 ton) mellan Torpmotet och Hogstorpsmotet. Förbudet upp-
hävdes fr o m den 19 februari. 
 
Eftersom trafiken på E6 var avstängd upphävde Länsstyrelsen den 8 januari 
2007 stopplikten från väg 787 in på E6. Den 19 februari återinfördes denna 
efter det att vägen färdigställts.  
 
4.3.2 Väg 161 och 162 
På grund av omledningen av trafiken från E6 ökade belastningen på väg 161 
och 162 kraftigt. På grund av den starka trafikökningen beslutade Länssty-
relsen att sänka högsta tillåtna hastighet på väg 161 till 50 km/tim på en 
vägsträcka väster om färjeläget vid Finnsbo. På väg 162 sänktes högsta till-
låtna hastighet till 70 km/tim på en sträcka mellan väg 834 och väg 161.  
 
En stor del av den tunga trafiken söderut på E6 sökte sig efter raset mot väg 
162 och färjan över Gullmaren. Antalet långtradare (fordon mellan 15 – 24 
m) på färjan ökade från 355 den 20 december till 1182 den 21 december. 
Följden blev köer på ibland flera kilometers längd. För att möta denna tra-
fikökning omdirigerade Vägverket en färja från Hönöleden, så att det fr o m 
den 21 december var tre färjor som gick i skytteltrafik över Gullmaren. För 
att underlätta ilastningen på färjan förändrade Vägverket också indelningen 
av körfälten.  
 
En konsekvens av ökningen av den tunga trafiken över Gullmaren var att 
antalet transporter med farligt gods ökade. Detta ökade riskerna både för 
besättningen och för övriga trafikanter. Länsstyrelsen, Vägverket och Färje-
rederiet enades därför om att inrätta en särskild kö för dessa transporter, och 
reglera ombordlastningen av bilar med farligt gods.  
 
När trafiken på E6 släpptes på den 15 februari återgick trafiken på vägarna 
161 och 162, inklusive färjan över Gullmaren, snabbt till det normala. Un-
der januari 2007, då E6 var avstängd under hela månaden, fraktades närmare 
42 000 tunga lastbilar över Gullmaren, jämfört med drygt 3000 under no-
vember 2006. I mars 2007, då E6 åter var öppen hela månaden, var antalet 
tunga fordon nere på drygt 3000 igen. Totalt sett fraktades drygt 72 500 
långtradare på färjan under tiden 20 december – 15 februari. Den extrafärja, 
som fördes över från Hönöleden, i samband med raset, blev kvar en tid, ef-
tersom de ordinarie färjorna behövde tas in för underhåll.  
 
4.3.3 Övriga vägar 
I Tanums och Strömstads kommuner beslutade Länsstyrelsen om sänkt 
högsta tillåten hastighet på väg 164 till 70 km/tim på tre olika delsträckor.  
 



 

  
Slutrapport 
2007-08-01 

 
Diarienummer 
100-6617-2007 

Sida
7(8)

 

För att förhindra att tung trafik körde runt rasområdet på vägarna 787 och 
807 (Skredsviksvägen), som inte tål den sortens trafik, beslutade Vägverket 
om ett tillfälligt förbud mot tung trafik. För att förbättra trafiksäkerheten för 
övrig trafik byggde Vägverket också ett antal mötesplatser, breddade vägen 
bitvis samt ökade antalet varningsskyltar.  
 
Efter öppnandet av E6 den 15 februari återgick läget på de berörda vägarna 
snabbt till det normala. 
 
4.4 Infrastrukturen 
Raset orsakade stora skador på E6:an, Bohusbanan och Taske å. Genom att 
Vägverket vid rastillfället bedrev arbete på den nya sträckningen av E6 i 
Munkedal, beslöts att Vägverket, via sin entreprenör, skulle svara för den 
fysiska återuppbyggnaden av både vägen och järnvägen samt ån. Enligt 
Vägverkets preliminära bedömning har återuppbyggnaden av vägen kostat 
ca 55 Mkr. Därutöver har reparation av skador och slitage på omlednings-
vägar kostat 50 Mkr. Slutligen har Vägverkets också haft kostnader för om-
ledning av trafiken på 18 Mkr, varav den ökade färjedriften svarar för 4 
Mkr. Återställningen av banvallen på Bohusbanan har kostat ca 19 Mkr. 
Därutöver har Banverket lagt ca 5 Mkr på projektering mm. Totalt har såle-
des återställningen av skadorna på infrastrukturen hittills kostat knappt 150 
Mkr. Till detta kommer kostnaderna för återställningen av Taske å, vilka 
ännu inte kan bedömas. 
 
5. Länsstyrelsens samlade bedömning och slutsatser 
Raset på E6 var en allvarlig olycka med potentiellt omfattande konsekven-
ser. En av landets mest trafikerade leder skars plötsligt av. Enskilda och 
näringsidkare, även i Norge, ställdes plötsligt och oförskyllt i en mycket 
svår situation. Återuppbyggnadsarbetet förväntades ta lång tid. 
 
Länsstyrelsens samlade bild i efterhand är att konsekvenserna av raset dock 
i stort har varit begränsade. På grund av lyckliga omständigheter blev per-
sonskadorna förhållandevis lindriga, liksom egendomsskadorna. Detta förtar 
självfallet inte det faktum att medborgare och företag har drabbats hårt i det 
enskilda fallet, och att konsekvenserna för dessa kan vara stora.  
 
Följderna för näringslivet synes också ha blivit lindrigare än befarat. Inte 
minst genom det snabba återställandet av vägen och järnvägen kunde ska-
dorna begränsas.  
 
Återuppbyggnadsarbetet löpte enligt uppgjorda planer i nära samarbete mel-
lan Länsstyrelsen, Vägverket och Banverket. Formella regler har inte utgjort 
något hinder i arbetet. Detta var ett avgörande skäl till att både vägen och 
järnvägen snabbt kunde återställas. 
 
Trafiken ökade mycket kraftigt på de mindre vägarna runt rasområdet. Ge-
nom anpassningar av hastighetsbestämmelser och övriga trafikreglerande 
åtgärder kunde trafiken dock i huvudsak flyta utan större störningar. Det 
främsta problemet gällde färjetrafiken över Gullmaren, där det stundtals 
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blev långa köer. Genom reglerad ombordlastning kunde även problemet 
med farligt gods hanteras. När vägen och järnvägen återinvigdes i februari 
återgick trafikläget snabbt till det normala.  
 
Länsstyrelsen vill framhålla att den uppkomna situationen efter raset till stor 
del har kunnat bemästras genom det goda samarbetet mellan myndigheter 
och kommuner, men också genom att kunder och leverantörer till drabbade 
företag visat stor förståelse för de problem som raset skapat. Enligt Länssty-
relsens uppfattning visar detta på en hög grad av sammanhållning i samhäl-
let, vilket är en viktig faktor när det gäller att hantera kriser.  
 
Länsstyrelsen vill också framhålla vikten av en skyndsam och generös han-
tering av ersättningsfrågorna efter raset. Länsstyrelsen är beredd att med-
verka till en snabb handläggning. 
 
I samband med naturkatastrofer och andra extraordinära händelser drabbas 
enskilda medborgare och företag av förluster och extrakostnader. I den mån 
ingen kan ställas till ansvar för uppkomna skador riskerar de drabbade att få 
bära kostnaderna själva. För företagens del kan sådana kostnader ibland bli 
så stora att företagens fortbestånd kommer i fara. För enskilda personer kan 
merkostnaderna påverka familjeekonomin för lång tid framöver.  
 
Raset på E6, stormarna Gudrun och Per, och även översvämningarna under 
senare år, visar återigen på behovet av en nationell fond för ersättningar till 
enskilda och företag i samband med naturolyckor och andra extraordinära 
händelser. Länsstyrelsen aktualiserade frågan om en fond redan i samband 
med de stora översvämningarna runt Vänern hösten 2000, och föreslår där-
för att regeringen tar initiativ till att utreda formerna för och finansieringen 
av en sådan fond. 
 
 


